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Úvod

Oblast manipulačních zařízení je velmi široká. Manipulačním zařízením můţe být i například

výtah či pojízdné schody pro přepravu osob. Téma bakalářské práce je tedy pojato výhradně

jako přeprava či změna pozice materiálu, polotovarů a produktů prováděné zařízením vůči

zemi nepohyblivým. Nebude se tedy jednat o dopravní techniku, vozidla, plavidla, stroje

letecké dopravy a techniku pro přepravu osob.

Postupem času se ukázalo, ţe řadě odvětví průmyslu lze výrazně ulehčit a vše zrychlit uţitím

techniky. Člověk je omezen svou výkonností, přesností následkem fyzické a psychické únavy.

Pomocí techniky je tak moţné zavést operační či mezioperační manipulaci. Význam

automatizace je zcela zřejmý u hromadné či sériové výroby. Ta se nejčastěji řeší tvrdou

automatizací (jednoúčelovými stroji).

Robotizace významně kultivuje lidskou práci, ulehčuje od fyzické námahy, jednotvárnosti a je

velkým pomocníkem v rizikových prostředích a při ochraně lidského zdraví. Dává nám téţ

moţnost uplatnění vysoce kvalifikovaných lidí, nárůst kultury práce a kvalitnějšího způsobu

ţivota sníţením ceny výrobků důsledkem vyšší produktivity. Jasným ukazatelem je vývoj cen

automobilů a jejich dostupnost napříč všemi společenskými vrstvami.

V první částí práce je teoretický rozbor provedení, konstrukčních celků a jejich vlastností.

Druhou částí práce je samotný návrh jednoúčelového manipulátoru pro přepravu břemen

s nízkou hmotností. Kapitoly jsou rozčleněny od výběru nejvhodnějších variant řešení po

samotný konstrukční návrh, cenový odhad a časovou náročnost výroby.
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1 Klasifikace průmyslových robotů a manipulátorů

Obrázek č. 1: Rozdělení manipulátorů dle funkce a účelu pouţití

Zdroj: Vlastní zpracování (2014), podle Rumíšek (1990)

1.1 Jednoúčelové manipulátory

Do této skupiny patří manipulátory nejjednodušší – podavače, manipulační zařízení ovládané

člověkem – synchronní manipulátory a manipulátory programovatelné.

Jednoduché konstrukční řešení s omezeným rozsahem pohybů určené pouze pro poţadovanou

aplikaci.

Pomocí těchto manipulátorů lze řešit celou řadu aplikací. Někdy je zbytečné pouţívat

manipulátory univerzální, a to z ekonomických důvodů. (Rumíšek, 1990)

1.1.1 Podavače

Jsou to nejjednodušší jednoúčelové manipulátory. Bývají často součástí stroje či výrobní linky

a pohon bývá často řešen odvozením od těchto zařízení. (Rumíšek, 1990)
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Obrázek č. 2: Vibrační podavač

Zdroj: JAVY spol. s r.o. (2013)

1.1.2 Synchronní jednoúčelové manipulátory

Synchronní manipulátor bez řídicího systému je ovládán manuálně člověkem.

Úkolem je multiplikovat sílu, moment a pohybové moţnosti člověka (manipulace s

nebezpečnými předměty, lékařství, rizikové práce, vědecké a vojenské účely). Jsou nezávislé

na obsluhovaném stroji či pracovišti. Zpětná vazba je tvořena výhradně člověkem. Dnes se

velice často setkáváme s miniaturami či dálkovým řízením těchto manipulátorů. Častým

názvem jsou teleoperátory. (Rumíšek, 1990)
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Obrázek č. 3: Lékařský teleoperátor

Zdroj: Rej.cz (2009)

1.1.3 Programovatelné jednoúčelové manipulátory

Jsou řízeny aritmeticky. Nejsou závislé na obsluhovaném stroji pohonem ani funkcí. Často je

nazýváme jako jednoúčelové průmyslové roboty. (Rumíšek, 1990)

Manipulátory s pevným programem

Obsahují automatický řídicí systém. Avšak při změně programu jde o výraznější zásah.

Výhodou je nízká cena a relativně vysoká úroveň spolehlivosti. (Rumíšek, 1990)

Manipulátory s pruţným programem

Mají automatický řídicí systém a změna programu je rychlá. Fungují samočinně, avšak je

moţný výběr z několika programových variant, např. určitá změna rozměrů manipulovaných

předmětů. To zajišťuje vyšší univerzálnost a tato oblast je přechodnou skupinou k

manipulátorům univerzálním. (Rumíšek, 1990)
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Obrázek č. 4: Jednoúčelový programovatelný manipulátor

Zdroj: Krofian (2010)

1.2 Univerzální manipulátory

Spektrum uţití je výrazně širší neţ u manipulátorů jednoúčelových. Potřebné vlastnosti

manipulátoru se snaţíme sjednotit a zúţit na ekonomickou variantu pro aplikace stávající a

plánované. Jejich pouţitelnost však nebývá omezena stroji ani součástmi. Jsou osazeny

vlastním řízením, dají se pouţívat na rozličných pracovištích a je moţné je osadit širokým

spektrem úchopných hlavic. (Rumíšek, 1990)

Specifika:

 kinematické parametry,

 poţadovaná přesnost,

 maximální moţné zatíţení (únosnost a tuhost),

 servisní parametry. (Rumíšek, 1990)
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1.2.1 Synchronní univerzální manipulátory

Obdoba synchronních jednoúčelových manipulátorů z daleko širším účelem pouţití.

Klasickým příkladem by byl manipulátor s různorodými těţkými břemeny v logistice.

(Rumíšek, 1990)

1.2.2 Programovatelné univerzální manipulátory

Manipulátory s pevným programem

Často se označují jako průmyslové roboty první generace. Při provádění manipulace se

program nemění. Manipulátory jsou jednodušší.

Manipulátory s pruţným programem

Bývají označovány jako průmyslové roboty druhé generace. Program se často sám upravuje a

generuje při reakci na podněty, např. pomocí senzorů a čidel. V současné době se jedná o

nejvyšší třídu v průmyslu.

Kognitivní roboty

Umělá inteligence, kde se program generuje automaticky na základě vloţených algoritmů.

Prozatím velmi vzácně uţívané zejména v kosmickém programu. (Rumíšek, 1990)
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Obrázek č. 5: Univerzální manipulátory

Zdroj: Young Engineers (2014)
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2 Podstata pohybu manipulátorů

Rozvojem automatizace je moţné vyuţít rozličných moţností dodavatelů specializovaných

systémů, modulů a portálů. Zejména při manipulaci s předměty o niţších hmotnostech.

Moţnosti řešení:

 přímočaré portály,

 prostorové portály,

 paralelní kinematické systémy (tripody). (Fischer, 2004)

Poloha v prostoru

 poloha v prostoru je dána souřadnicovým systémem (x, y, z),

 orientací (φx, φy, φz). (Fischer, 2004)

2.1 Kinematické dvojice

Manipulátory jsou z konstrukčního pohledu sloţité mechanismy. Jejich součástí jsou různé

konstrukční celky. Elementární části se nazývají členy. Jeden člen je vţdy pevný, nazýváme

jej rámem a pohyb ostatních členů je vyšetřován vzhledem k němu. Pohyb je realizován

pomocí kloubů, táhel, vedení aj.

Konstrukce jednotlivých dílů je z hlediska mechaniky nahrazována jednoduššími celky –

modely a jeho vazbami. Jednotlivé členy jsou mezi sebou vázány pomocí kinematických

dvojic.

Kinematická dvojice je sestava ze dvou konstrukčních prvků, které jsou mezi sebou

provázány vzájemným stykem povrchů 2 členů mechanizmu.

Označme jedno těleso r a druhé těleso s. Poloha členu s je vzhledem k členu r určena šesti

parametry, a to 3 soustavami počátku os soustavy xs, ys, zs, které jsou spojeny s členem

soustavy druhého tělesa xr , yr, zr. 3. Zbývající parametry jsou Eulerovy úhly, ty vyjadřují

pootočení souřadnicových soustav vůči sobě.

Po připojení některé z reálných vazeb ztrácí těleso r vůči, s některé ze stupňů volnosti. Které

stupně volnosti ztrácí, určuje druh a třída kinematické dvojice. (Fischer, 2004)

Vzorec určující počet stupňů volnosti mezi členy:

Wsr = 6 – msr,

17

kde Wsr = počet stupňů volnosti, msr = počet reálných vazeb r vůči s

Wsr = 0 staticky určité (nepohyblivé),

Wsr > 0 a < 6 pohyblivé, je nutné najít reakce a zatíţení pro rovnováhu,

Wsr < 0 staticky neurčité (nepohyblivé).

Třídy kinematických dvojic

Kinematické dvojce zařazujeme do 5 tříd, a to dle počtu vazeb. Jedná se o vazby teoretické,


[…]


poměrné prodloužení , e 1  1

zkos  
(Poissonův poměr),

Poissonovo číslo
,  1  1

modul pružnosti v tahu E Pa E MPa

modul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický

moment průřezu

Ia, I m4 I mm4

polární (kvadratický)

moment průřezu

Ip m4 Ip mm4

průřezový modul Z, W m3 W mm3

dynam. součinitel tření μ, (f) 1 f 1

statický součinitel tření μs, (fs) fs

(dynamická) viskozita η Pa  s η Pa  s

kinematická viskozita  m2/s  m2/s

energie E J E J

práce W, (A) A

potenciální energie Ep, V,  Ep

kinetická energie Ek, T Ek

výkon P W P W, kW, MW

účinnost η 1 η 1

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 4: Teplo ČSN ISO 31-4 01 1300 (výběr)

termodynamická teplota T, () K T K

Celsiova teplota t,  °C t °C

teplotní součinitel

délkové roztažnosti
l K-1 l K-1

teplo, množství tepla Q J Q J

součinit.tepelné vodivosti , () W/(m  K)  W/(m  K)

součinitel prostupu tepla K, (k) W/(m2  K) k W/(m2  K)

součinitel přestupu tepla h, () 

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 5: Různé (a) Další zdroje a konvence (výběr)

posunutí od deformace u m u mm

natočení od deformace  rad  rad

tuhost k N/m k N/mm, N/m, N/m

podajnost p m/N p mm/N, m/N, m/N

viskozní tlumení b N  s/m b N  s/m

torzní tuhost k N  m/rad k N  mm/rad,

N  m/rad

torzní poddajnost p rad/(N  m) p rad/(N  mm),

rad/(N  m)

torzní viskozní tlumení b N  m  s/rad b N  m  s/rad

dovolená hodnota

pro tlak

pD Pa pD MPa

mez pevnosti

pro normálová napětí
p p

- mez pevnosti v tahu Rm, pt pt, Rm

mez kluzu

pro normálová napětí
k k

- mez kluzu v tahu Re, kt kt, Re

mez úměrnosti

pro normálová napětí
u u

dovolená hodnota

pro stat. normál. napětí
D D

(základní) mez únavy

pro normálová napětí
C C

mez únavy pro vrub

pro normálová napětí
C

* C
*

mez pevnosti

pro tečná napětí
p p

mez kluzu

pro tečná napětí
k k

dovolená hodnota

pro stat. tečná napětí
D D

(základní) mez únavy

pro tečná napětí
C C

mez únavy pro vrub

pro tečná napětí
C

* C
*

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 5: Různé (b) Další zdroje a konvence (výběr)

bezpečnost s, k 1 s 1

bezp. vůči mezi pevnosti sp, kp sp

bezp. vůči mezi kluzu sk, kk sk

bezp. vůči mezi únavy sC, kC sC

bezpečnost výsledná sv, kv sv

bezpečnost val. ložisek

vůči trvanlivosti

sd sd

bezpečnost val. ložisek

vůči statické únosnosti

so so

bezpečnost val. ložisek

vůči mezním otáčkám

sn sn

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI vč. jejich dekadických

násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY
SI,

dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 5: Různé (c) Další zdroje a konvence (výběr)

index značek veličin

pro směr souřadnice x
x - x -

index značek veličin

pro směr souřadnice y
y y

index značek veličin

pro směr souřadnice z
z z

index značek veličin

pro obvodový směr
o - o -

index značek veličin

pro radiální směr
r r

index značek veličin

pro axiální směr
a a

index značek veličin

pro tečný směr (obecně)
t - t -

index značek veličin

pro normálový směr (ob.)
n n

index značek veličin

pro osový směr (obecně)
x, o x

index značek veličin

pro otáč. pohyb (obecně)
 -  -

index značek veličin

při tření
f - f -

index značek veličin

pro tah
t - t -

index značek veličin

pro tlak
d d

index značek veličin

pro ohyb
o o

index značek veličin

pro smyk
s s

index značek veličin

pro krut
k k

index značek veličin

pro dolní hodnotu kmitu
d, D - d, D -

index značek veličin

pro horní hodnotu kmitu
h, H h, H

index značek veličin

pro střední složku kmitu
m, M m, M

index značek veličin

pro amplit. složku kmitu
a, A a, A

Příloha H

3D CAD DATA v programu SolidWorks 2013

(součástí dodaného CD)