Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh manipulačního zařízení pro výrobní linku

Práci předložil(a) student(ka): Martin ŠKRLETA

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce byl návrh manipulátoru pro manipulaci s břemeny o nízké hmotnosti. Práce obsahuje popisnou část, tj. popis manipulačních systémů, jejich funkčních částí a teoretickou část (návrh a kontrola jednotlivých stavebních prvků). Těžiště práce tvoří vlastní návrh manipulátoru pro zadané parametry. Konstrukčně byla zpracována sestava manipulačního zařízení ve 2D i 3D provedení a několik výrobních výkresů. Navržené řešení bylo pevnostně zkontrolováno. Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována a popsána podrobně. Rovněž rozbor jednotlivých funkcí manipulátoru a analýza variant řešení je popsána do všech detailů. Práce je doplněna numerickou analýzou rámu zařízení. Dále byla zpracována ekonomická analýza, tj. odhad nákladů a cen.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti z dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace.

Výpočtová část bakalářské práce představuje analýzu části rámu numerickou metodou (MKP) a některé návrhové výpočty.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. Jednotlivé části jsou vhodně doplněny obrázky. Jazykový projev nemá zásadní chyby, ale některé formulace ukazují, že posluchač nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými termíny.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Při vypracování bakalářské práce nenastaly žádné problémy. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problému. Chybí, podle mého názoru, jen vlastní komentář (popis výpočtového modelu a analýza výsledků) MPK analýzy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaký časový interval představuje manipulace jedné sady přepravovaných kusů z jedné krajní polohy do druhé?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2014-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Shoda 11% je ve výstupním souboru použitého software. Práce není plagiát.